ü__*IãÕd

pntFErTUnÂ x , g4Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

ATA DA SESSÂO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS_ ENVELOP

*8" - TOMADA DE PREÇOS DE N." 004/2023-TP

Aos 29 (vinte e nove) dias do mês de agosto de 2024, às 09h00miq no Setor de Licitações

do Municipio de Tauá, reuniu-se a Comissão Especial de Licitação, composta poÍ:

Wandebergue Paulino de Oliveira, Presidente e os seus Membros; Julio Marcos Siqueira

Lima e Maria Trajano da Silva (membro suplente), para deliberar sobre o julgamento das

Propostas de Preços da TOMADA DE PREÇOS N' 004/202&TP, cujo objeto e a

Contrdtação de empresa pora exeutção de quadra coberta, com vesliqrio, padrão FNI)L,

junto à Secretaria do Mucação do municipio de 't-oua CIl, sob o processo Administrativo

n. 2023.08.15.01, no que se refere à análise das Propostas de Preços apresentadas pelas

empresas. CONSBRAL CONSTRUCOES & EMPREENDIMENTOS LTDA'

inscrira no cNPJ n 07.544.57610001-69, cujo valor global da proposta é R$ 370.301,93

(trezentos e setenta mil etrezentoseum reais e noventa e três centavos), RE SOUSA

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA, inscrita no cNPJ n" 40.560.31210001-74. cujo

valor global da proposta é R$ 37-l .972,99 (trezentos e setenta e sete mil e novecentos e

setenta e dois reais e noventa e nove centavos); PRACIANO EDIFICACOES E

f,MPRf,ENDIMENTOS LTDA, inscrita no GNPJ n" 15.203.873/0001-79, cujo valor

global da proposta e R$ 389.975,58 (trezentos e oitenta e nove mil e novecentos e setenta

e cinco reais e cinquenta e oito centavos); APLA COMERCIO' SERVICOS'

PRoJETos E CoNSTRUCoES LTDA, inscrita no CNPJ n" 24.614 .233100o1-42,a|o

valor global da proposta é R$ 403.667,56 (quatrocentos e três mil e seiscentos e sessenta

e sete reais e cinquenta e seis centavos); G. A. RABELO JUNIO& inscrita no CNPJ n'

23.549.313/0001-07, culo valor global da proposta e R$ 403.333,90 (quat(ocentos e três

mil e trezentos e trinta e três reais e noventa centavos); NORDESTE CONSTRUCOES

E INFRAESTRUTURA LTDA, inscrita no cNPJ n'22.975.8201O001-31, cujo valor

globaldapÍopostaéRs421,444,48(quatÍocentosevinteeummilequatrocentose
quarenta e quatro reais e quarenta e oito centavos); PX3 CONSTRUCOES E

LOCACOE§ LTDA, inscrita no cNPJ n' 20.474.41410001-60, cujo valor global da

proposta é R$ 425.294,25 (quatrocentos e vinte e cinco mil e duzentos e noventa e quatro

reais e vinte e cinco centavos); YELLOW RMR EMPRf,ENDIMENTOS LTDA'

inscrita no cNPJ no 17 .876.2181000l-07, cujo valor global da proposta é R$ 434.613,20

(quatrocentos e trinta e quatro mil e seiscentos e treze reais e vinte centavos); FLAY

ENGENHARIAEMPREENDIMENTOSI]SERVICoSLTDA,inscritanoCNPJn.
17.690.855/0001-94. cujo valor global da proposta é R$ 436.095,85 (quatrocenlos e trinta

e seis mil e noventa e cinco reais e oitenta e cinco centavos); VIPON

EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no cNPJ n' 34.631 .4621000 1 -29, cujo valor

globaldapropostaéR$436,112,07(quatrocentosetrintaeseismilecentoedozereais
ã sete ceniavos); ANTONIO ALEXANDRE FERREIRA XAVIER LTDA, inscrita no

CNPJn"l4.g2l255l}O}l-00,cujovalorglobaldapropostaéR$436918'93
(quatrocentos e trinta e seis mil e novecentos e dezoito reais e noventa e três centavos);

ABRAVCoNSTRUCoESsER!,ICosE!,ENT0SELoCACoEsLTDA,inscrita

TAUA
e.
b
t

'l

Página I de 5

hv
,t

GáTAUA
pt$flTupÂ Dt , $

"4
Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

no CNPJ n" 12.044.788/0001- 17, cujo valor global da proposta é R$ 438.183,96

(quatrocentos e trinta e oito mil e cento e oitenta e três reais e noventa seis centavos); H

B SERVTCOS DE CONSTRUCAO LTDA, inscrita no CNPJ no 21 106.785/0001-51'

cujo valor gtobal da proposta e R$ 438.349,50 (quatrocentos e trinta e oito mil e trezentos

e quarenta e nove reais e cinquenta centavos); WU CONSTRUCOES E Sf,RVICOS

LTDA, inscrita no CNPJ n" '10.932.12310001-14, cujo valor global da proposta é R$

439.149,81 (quatrocentos e trinta e nove mil e cento e quarenta e nove reais e oitenta e

três centavos); J L EMPR-EENDIMENTOS E CONSTRUCOES LTDA' inscrita no

CNPJ no 14.026.5251000l-00, cujo valor global da proposta é R$ 439 193'32

(quatrocentos e trinta e nove mil e cento e noventa e três reais e trinta e dois centavos);

KLEBIO I-ANDIM DE FRANCA LTDA, inscrita no CNPJ n" 35 848 539/0001-80,

cujo valor global da proposta e R$ 439.288,71(quatrocentos e trinta e nove mil e duzentos

e oitenta e oito reais e setenta e um centavos); PRO LIMPEZA SERVICOS E

CoNsTRUCoEs LTDA, inscrita no CNPJ n. |1 .012,91210o01 -08, cujo valor global da

proposta é R$ 439.490,52 (quatrocentos e trinta e nove mil e quatrocentos e noventa reais

e cinqu"nta e dois centavos); T. C. S. DA SILVA CONSTRUCOES LTDA, inscrita no

CNPJ no 10.78'l .147lOOOl-27, cujo valor global da proposta é R$ 439'806'78

(quatrocentos e trinta e nove mil e oitocentos e seis reais e setenta e oito centavos);

LExoN SERITCoS & CoNSTRUToRA EMPREENDIMENToS LTDA, inscrita

no CNPJ n" 07 ,191.77710001-20, cujo valor global da proposta é Rs 440.717 '26
(quatrocentos e quaÍenta mil e setecentos e dezessete reais e vinÍe e seis centavos);

MEDEIRo§CoNSTRUCoESEsERvICosLTDA,inscritanoCNPJno
07.615.710/0001-75, cujo valor global da proposta é R$ 441.030'86 (quatrocentos e

quarenta e um mil e trinta reais e oitenta e seis centavos), ABSOLON CAVÂLCANTE

MOTA NETO LTDA, inscrita no cNPJ n' 26.803.040/0001-65, cujo valor global da

propostaéR$441.305,41(quatÍocentosequarentaeummiletrezentosecincoreaise
q*."nueumcentavos):n*CLEMENTECANDIDO,inscritanoCNPJn'
35.214.818/0ool-gl,cujovalorglobaldapropostaéR$441.762,03(quatrocentose
quarenta e um mil e setecentos e sessenta e dois reais e três centavos); ç L
ENGEI{EARIA E SOLUCOES LTDA, inscrita no cNPJ n'45.022.575/0001-43, cujo

valor global da proposta e R$ 442-291,79 (quatrocentos e quarenta e dois mil e duzentos

e noventa e um reais e setenta e nove centavos). L B CoNSTRUCOES LTDA, inscrita

no CNPJ rf 4O.454í12/o001-76' cujo valor global da proposta é R$ 442 414'93

(quatrocentos e quarenta e dois mit e quatrocentos e catorze Íeais e noventa e tÍês

centavos); BARBoSA CoNSTRUCoES E sERvICos LTDA, inscrita no CNPJ no

41.332.44510001-56, cujo valor global da proposta é Rs 442.593,54 (quatrocentos e

quarenta e dois mil e quinhentos e noventa e três reais e cinquenta e quatro centavos); FF

EMPREENDIMENTOS E SERVICOS LTDA, inscrita no GNPJ n" 23.103.016/0001-

25, cujo valor global da proposta é R$ 442.928,50 (quatrocentos e quarenta e dois mil e

novecentos e vinte e oito reais e cinquenta centavos); MATHEUS TELDS CARNEIRO

LTDA, inscrita no cNPJ n" 40.102.988/0001-14, cujo valor global da proposta é R$

443.113,69 (quatrocentos e quarenta e um mil e cento e treze reais e sessenta e nove

Página 2 de 5

4

Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

'",,r.,,n*.§

centavos); e TECTA CONSTRUCOf,S E SERVICOS LTDA, inscrita no CNPJ n'
20)60.697 10001-75, cujo valor global da proposta é R$ 451.400,38 (quatrocentos e

cinquenta e um mil e quatrocentos reais e trinta e oito centavos). lmporta destacar que a

Comissão Especial de Licitação solicitou Parecer Tecnico ao Departamento de

Engenharia da Secretaria de Infraestrutura, Conservação e Serviços Públicos de Tauá

Parecer, referente às propostas supracitadas, tendo em vista o caráter técnico da materia.

Neste sentido, foi emitido Parecer Técnico, colacionado às fls. 4.626 / 4-637. Diante do

exposto, uma vez analisada o caráter formal da proposta, bem como considerando o citado

Parecer Técnico, a Comissão Especial de Licitação declarou o seguinte resultado:

EMPRE SSIF A J L EMPREENDIMENTOS E CONSTRUCOES

I,TDA EMPRESAS I) ESCLASSIFICADAS: CONSBRAL CONSTRUCOES &

EMPREENDIMENTOS LTDA: não atendeu à alínea 6.2.6, pois a empresa não

apresentou a seguinte composição conforme projeto: 1128 e 1l-29. R E SOUSA

CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA: não atendeu à alinea 6 2 6, pois a empresa não

apresentou a seguinte composição conforme projeto: 8.33, 11.26, 1l'27,11'28 e 11 29'

PRACIANO EDIFICACOES E EMPREENDIMENTOS LTDA: NãO AICNdCU à AIíNCA

6.2.6, pois a empresa não apresentou a seguinte composição conforme projeto: I1 30'

Soma-se aO exposto o não atendimento ao comando 6.2.5, pois a empresa não apÍesentou

valor unitário para o item 11.30. APLA COMERCIO, SERVICOS' PROJETOS E

CoNSTRUCOES LTDA: não atendeu à alínea 6.2.5, pois a empresa apresentou

quantidade divergente para o item 5.7, além disso, não apresentou valor unitário para o

item 6'4. G. A' RABEL0 JUNIoR: não atendeu à alínea 6.2.6, pois a empresa não

apresentou a seguinte composição conforme projeto: 8 33, 1126, 1127,11'28 e 1129.

NORDESTE CONSTRUCOES E INFRAESTRUTURA LTDA: NãO AICNdCU à AIíNEA

6.2-5,poisaempresaapresentoutabeladeencargodivergentedolicitado.Px3
CoNSTRUCOES E LOCACOES LTDA: não atendeu à alinea 6.2.6, pois a empresa

não apresentou a seguinte composição conforme projeto: 8 33, 10 5, 1 I 26, l1 27, ll 28'

1l.2ge'tl.30.YELLOWRII'EREMPREENDIMENTOSLTDA:nãoatendeuà
alinea 6.2.6, pois a empresa não apresentou a seguinte composição conforme projeto:

8.33, 10.5, 11.26, ll.2'1, 11.28, 11.29 e l130 FLAY ENGENHARIA

EMPREENDIMENTOS f, SERVICOS LTDA: não atendeu à alinea 6 2 6, pois a

empresa não apresentou as composições unitiírias conforme projeto' VIPON

EMPREENDIMENTOSLTDA:nãoatendeuàalínea626,poisaempresanão
apresentou a seguinte composição conforme projeto: 8 33, lO 5, 11 26, 11'27' 11 28'

1 1.29 e 1 L30. soma-se ao exposto o não atendimento ao comando 6.2.5, pois a empresa

não apresentou valor unitário para o item 8.33. ANTONIO ALEXANDRE FERRE'IRÂ

xAvIER LTDA: não atendeu à alinea 6.2.6, pois a empresa não apresentou a seguinte

composição conforme projeto: 8 33, 10 5' ll.26, ll 27'll'28,ll 29e I130 Soma-se ao

exposto o não atendimento ao comando 6.2.5, pois a empresa não apresentou valor

unitáTiopalaoitem8.33ABRAVCONSTRUCOESSERVICOSEVENTOSE
LOCACOES LTDÀ: não atendeu à alinea 6.2 6, pois a empresa não apresentou a

seguinte composição conforme projeto: 8.33, 10.5, I1 26, 1127,11.28. 11 29 e I l 30 H

e-/

TAUA i'F1'., IrJ
$**re4c

pnmtrtunl oe 2

Página 3 de 5 ry

4et,#a
^14

*a
M._-f
'ãàd

ppttrnunr oe 2
1

,=--

t
,TAUA Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitações

B SERVICOS DE CONSTRUCAO LTDA: não atendeu à alínea 6.2.6, pois a empresa

não apresentou a seguinte composição conforme projeto: 8.33, 10.5, I I .26, 1l .27 . 11.28.

I 1.29 e 1 1 30. WU CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA: não atendeu à alínea 6.2.6,

pois a empresa não âpresentou a seguinte composição conforme projeto: 8.33. Soma-se

ao exposto o não atendimento ao comando 6.2.7, pois a empresa apresentou valor unitário

acima do licitado para os seguintes itens: 2.1,5.2,7.1,7.7,8.3.8.11,8.12,8.32' 8.35,

8.38,9.2, 9.3,9.'7.11.18 e 11.19. KLEBIO LANDIM DE FRANCA LTDA: não

atendeu à alínea 6.2.6, pois a empresa não apresentou a seguinte composição conforme

projeto: 8.33, I 0.5, 1 1.26, 11.27, | 1.28, 1 1.29 e 1 1.30. PRO LIMPEZA SER\TCOS E

CONSTRUCOES LTDA: não atendeu à alinea 6.2.6, pois a empresa não apresentou a

seguinte composição conforme projeto: 8.33, 10.5, 1t.26, 11.27, 11.28' 11.29 e 11.30.

soma-se ao exposto o não atendimento ao mmando 6.2.5, pois a empre§a não apresentou

cronograma fisico-financeiro conforme projeto. T. C. S. DA SILVA CONSTRUCOES

LTDA: não aten deu à alínea 6.2.6. pois a empresa não apresentou a seguinte composição

conforme projeto: 8.33, 10.5, 11.26, 11.27,11.28' 11.29 e t 1.30. LEXON SERVICOS

& CONSTRUTORA EMPR-EENDIMENTOS LTI)A: não atendeu à alinea 6 2 6, pois

a empresa não apresentou a seguinte composição conforme projeto: 8 33, l0'5, 11 26,

11.27, 11.28, 11.29 e 11.30. soma-se ao exposto o não atendimento ao comando 6.2.5,

pois a empresa não apresentou cronograma fisico-financeiro conforme projeto.

MEDEIROS CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA: não atendeu à alínea 6 2 6, pois

a empresa não apresentou a seguinte composigão conforme projeto: 8 33, 10 5, 11 26,

11 .27 , 1r.28. 11 29 e t 1 30. ABSOLON CAVALCANTE MOTA NETO LTDA: não

atendeu à alínea 6.2.6, pois a empresa não apresentou a seguinte composição conforme

projeto: 8.33. Soma-se ao exposto o não atendimento ao comando 6'2 5, pois a empresa

não apresentou valor unitário para o item I l do projeto básico R M CLEMENTE

CANDIDO: não atendeu à alínea 6.2.6' pois a empresa não apresentou as mmposições

dos seguintes grupos: INSTALAÇOES SANITÁRIAS, DRENAGEM, INSTALAÇÕES

slsri.rces, srsreuq op pnorEÇÃo C6NTRA DESCARGAS ATMSSFERICAS

(SPDA)eSERVIÇOSDIVERSOS.GKENGENHARIAESOLUCOESLTDA:não
atendeu à alinea 6.2.6, pois a empresa não apresentou a seguinte composição conforme

projeto: 8.33, lo5, 11.26, 11.2'1, 11.28, 11.29 e 11.30. Soma-se ao exposto o não

atendimento ao comando 6.2.5, pois a empresa não apresentou valor unitá'Íio para os itens

8.33, 10,5 e 5.5 do p§eto básico. L B CoNSTRUCoES LTDA: não atendeu à alinea

6.2.6, pois a empresa não apresentou a seguinte composição conforme projeto: 8 33, 10 5'

,11.26. 11.27, 11.28, 11.29 e 11.30. soma-se ao exposto o não atendimento ao comando

6.2.7, pois a empresa não apresentou valor acima do licitado para os seguintes itens: 2.1,

5.2.5.6,7.1,7.6,8.3,8.4,832.8.40.8.41,92,9.3.94, ll.l8. 1119, 1l.20, ll2le
I I.22. BARBOSA CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA: NãO AIENdEU à AIíNEA6,2.6,

pois a empresa não apresentou as composições dos seguintes grupos: INSTALAÇÔES

Er_rrnrins. STSTEMA DE pRoTEÇÃo C6NTRA DESCARGAS ATM6SFERICAS

(SPDA) e SERVIÇOS DIVERSOS. F.F EMPREENDIMENTOS E SERVICOS

LTDA: não atendeu à alírca 6.2.6, pois a empresa não apresentou as composições dos

V
Página 4 de 5

M*_*
'ãàd

PPTFEIIUNÀ DE , "4ort a

TAUA Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Tauá
Setor de Licitaçôes

seguintes grupos INSTALAÇÕES SANITÁRIAS, DRENAGEM, INSTALAÇOE"9
ELETRICAS, SISTEMA DE PROTEÇAO CONTRA DESCARGAS ATMOSFERICAS
(SPDA) e SERVIÇOS DIVERSOS. MATHEUS TELES CARNEIRO LTDA: não

atendeu à alínea 6.2.6, pois a empresa não apresentou a seguinte composição conforme

projeto: 8.33. Soma-se ao exposto o não atendimento ao comando 6.2.7, pois a empresa

não apresentou valor acima do licitado para os seguintes itens: 2. l, 5.2, 5.6,7 .1, 7 .6, 7 .7 .

8.3,8.11,8.12,8.22,8.32,8.35,8 38,9.2,9.3,9.4,9.7, r1.13, 11.14, 1r.15, 11.16, 11.18,

1 1 19, 1 l 20, t t.2t, 1 1.22, 1r.27. 11 28, t't 29 e't 1 30. TECTA CONSTRUCOES E

Sf,RVICOS LTDA: não atendeu à alínea 6.2.6, pois a empresa não apresentou a seguinte

composição conforme pro.jeto: I 1.28 e ll .29. Soma-se ao exposto o não atendimento ao

comando 6.2.7, pois a empresa não apresentou valor acima do licitado para os seguintes

itens: 5.2,7.1,7.7,8.3,8.11, 8.'12,8.32,8.35,8.38,9.2,9.3,9.7, 11.18, 11.19, 11.28 e

I 1.29. Além disso, o valor global encontÍa-se acima do licitado. Ato contínuo, a Comissão

Especial de Licitação encaminhou o resumo da presente Ata à publicação em Jomal de

Grande Circulação (Jornal O Povo), Diário Oficial da União, Diario Oficial do Estado do

Ceará e Diário Oficial do Município, de modo que a abertura do prazo recursal iniciará a

partir da data das citadas publicações, conforme art. 109, inciso I, alínea "b" da Lei

8.666193. Nada mais a ser consignado em Ata e encerrada a presente sessão, na Cidade

de Tauá-CE, no dia 29 de agosto de 2024.

L
w ebergue Paulino d liveira

Presiden da Comissão Es I de Licitação

Trajano Silva
Membro Suplente da Comissão

Especial de Licitação

m
Siqueira Lima

da Comissão Especial de
Licitação

Página 5 de 5